Bar. in l. labeo, supra de supel. leg. Et hoc modo opin. concordari possunt, & in probatione interesse, aduertendum est: quia debet esse in potentia propinqua, vt nor. declarat Pau. de Cost. in l. non vti que. §. nunc de officio. ff. de eo quod cer. loco. Et de illa materia vterius non infirmo hinc, quia late videbimus in l. j. C. de sent. quæ pro eo.

ADDITION.

- a In facto. Ex hoc tex. notat, interesse qui i facti esse & per consequens in certum quo casu ad illud competere non potest certi conditio, ita per hunc tex. dixit idem Dec. in l. certi conditio in prin. col. fi. verbi. & ad hoc, ff. si cert. per. C. S.
- b Non præsumitur. Vide duas limitationes ad regulam d. §. factæ. per Iaf. in l. sciendum. in primo notab. ff. de verb. oblig. C. S.
- c Coniecturis. Bald. l. si traditio. C. de act. imp. dixi ad Alex. consil. lxxvij. num. 13. lib. vj. C. M.
- d Iuramentum. Idem Iaf. §. curare col. fin. num. 9. in fin. de act. sed contrarium verius vt expressim Bald. conf. incip. proponitur. ad fin. quod est conf. cxxij. lib. j. secundum veterem, & consil. cccxliv. lib. ij. secundum nouam impressionem, & Pyrrhus hic, col. v. C. M.
- e Rationem. Bertrand. consil. cclvj. multa sunt. col. fin. lib. ij. C. M.
- f Defensionem. Facit Hippol. Marf. sing. xix. Alexan. consil. lxxvj. & cix. lib. j. vbi dixi. C. M.
- g Bald. Sequitur Paucha. de Cre. Rep. d. l. ij. col. lxxij. C. M.

In l. Plus cautionis.

Argumenta.

- 1 Pignori incubere satius est, quam in personam agere.
- 2 Actio in rem vtilior est ea, quæ

intentatur in personam.

- 3 Fideiussorem qui dare tenetur, dando pignora liberabitur.
- 4 Creditori inuito non soluitur aliud pro alio.
- 5 Satisfactio remitti potest ei, qui valde idoneus est, non autem pignori datio.

REGVLA XXV.

Plus cautionis in rem est, quam in personam.

- a Ibi, cautionis, id est securitatis, & cautelle: vt glos. hic dicit: & facit textus §. neque autem, in athen. de mand. princip. & in l. sancimus. C. de verb. signi. Sic ergo plus securitatis est in rem, quam in personam. Et hoc exemplificari potest in eo, quod dici solet, quod melius est pignori incubere, quam in personam agere. §. furti. Instit. de oblig. quæ ex delict. nasc. & l. itaque. §. fin. supra de furtis. Et hoc etiam patet in actionibus realibus, quæ firmiores sunt, quia dantur contra quemlibet possidentem. §. j. Instit. de act. secus est in personalibus: nam actio personalis contra singularem successorem non dirigitur. l. j. §. si hæres percepto fundo. supra ad Trebel. l. fin. supra de contrahen. empt. l. cum fundo. vbi Bald. supra de ser. rustic. prædior. secus est in reali actione: l. si fundus. §. in venditione. ff. de pign. facti text. in l. pignoris. eo. tit.
- 2 Et quod vtilior sit actio in rem, quam in personam, probatur in d. l. si fundus. in d. §. in venditione. in fin. Et plenius prouidet dispositio realis, quam personalis. l. si necessarius. §. de vendendo. supra de pign. act. l. iuris gentium. §. pactorum. supra de pact. & not. in l. si pactum. supra de probat. Et personis. data immunitas

nitæ cum personis extinguitur, & rebus nunquam extinguitur. l. ij. §. fin. l. forma. §. quanquam supra de centib. Et ex supradictis dicunt Guilielm. de Cun. Ang. Paul. de Cast. & Alexan. & Moder. in rub. si cert. pet. quod actiões reales digniores sunt: de quo dicendum est, vt dixi ibi. Et per istum tex. infert Bartol. hic, quod ille qui tenetur dare fideiussorem, liberatur dando pignora: quia plus cautionis est in rem, quam in personam. Et idem Bart. dicit in l. prætorie. la. ij. supra de præst. stipul. l. j. supra qui satisf. cog. cum siml. vt ibi tradunt Alexan. & Moder. idem Alex. in l. j. C. de proc. Et hoc verum videtur, nisi aliquid præcisè disponatur. d. l. prætorie. Non obstat regula, quam in contrarium adducunt Alexan. & Modern. in d. l. j. qui satisf. cogant.

- 3 quod ille qui tenetur dare fideiussorem, liberatur dando pignora: quia plus cautionis est in rem, quam in personam. Et idem Bart. dicit in l. prætorie. la. ij. supra de præst. stipul. l. j. supra qui satisf. cog. cum siml. vt ibi tradunt Alexan. & Moder. idem Alex. in l. j. C. de proc. Et hoc verum videtur, nisi aliquid præcisè disponatur. d. l. prætorie. Non obstat regula, quam in contrarium adducunt Alexan. & Modern. in d. l. j. qui satisf. cogant.
- 4 quod aliud pro alio inuito creditore solui non potest. l. ij. §. j. supra si cert. pet. ideo non videtur quod pro fideiussore pignus dati possit: quia responderetur, quod hic non agitur de solutione, sed de cautione: quo casu qui promissit dare vnū pignus, potest dare aliud æque bonum: vt per glo. in l. si Titio. supra de pign. Et pro fideiussore dato aliud æque idoneus præstari potest. l. labeo ait. §. si supra de arbit. & l. qui autem. §. sed & si quis certam. supra de const. pecun. Et quia tenetur quis facere quod sibi non nocet, & alteri prodest. l. in creditore. & ibi gl. supra de euic. & l. ij. §. item Varus. supra de aqua plu. arcen.
- 5 Vltimo notandum est, quod licet quis liberetur à satisfatione quam præstare teneatur, si sit valde idoneus: vt not. Bart. in l. quicquid. la. ij. C. de fund. patrim. lib. xj. cum similib. vt tradunt Alexan. & Moder. in d. l. j. qui satisf. cogant. non tamen videtur liberari si tenetur dare pi-

gnora, ita videtur dicendum per istum tex. quia plus cautionis est in rem, quam in personam.

ADDITION.

- a Securitatis. Male à doct. hæc lex exemplificatur, dum uicunt eius sensum esse, quod plus cautum sit habere actionem realem, quam personalem, nam ista lex hoc non dicit: sed debet intelligi, quod melius & cautius est habere rem apud se, quam contra alium agere, & litis periculo se subicere: & ita intellexit hunc tex. Bart. hic & in l. prætorie. la. ij. ff. de prætor. stipul. dum vult posse dari pignus pro fideiussore, quia magis est cautum ereditori: Et hic primum exemplum Decij scilicet, quod melius sit incubere pignori, quam in personam agere, solum est bonum. Et ita his scriptis, postea reperi Nicolaum Bellonum de hæc legali. scientia optimè meritum, ita hunc tex. declarare, in lib. j. supputationum iuris. c. viij. vbi multa de hoc dicit. Gabr. Saray.
- b Responderetur. opin. Bart. est magis cõmuniter approbata, vt dicit Iaf. in d. l. j. qui satisf. cogant. in princip. ij. col. vertic. ex secunda.
- c Quam in persona. Contra hanc cõclusionem videtur text. rotundus in l. ergo. §. adici. ff. de fideicommiss. libert. vbi satisfactio, vel pignoris tributio, & traditio, siue etiam nuda promissio, si promittens sit valde idoneus, à pari procedunt. Gabriel Sarayna.

In l. Qui potest inuitis.

Argumenta.

- 1 Filius possessione honorum patris inuito & ignorate potest agnoscere.
- 2 Citari non debet is, quo etiam inuito potest actus transigi.

- 3 Inuito aliquo si quid fieri possit,
& eo ignorante poterit.
4 Iudicia in inuitum, etiam reddi
solent.

REGVLA XXVI.

Qui potest inuitus aliena
re, multo magis & igno-
rantibus & absentibus potest.

Ad hæc facit text. in l. nec non
ignorante & inuito, supra de tur.
& cur. dat. ab his. & in l. iij. §. j. su-
pra de fideicom. lib. Et per istam re-
gulam arguit gl. in l. j. C. qui admit.
1 in ver. ratam. ¶ q. si filius agnosce-
ret, posset inuito patre, a fortiori
posset ignorante.

Et Alex. ibi, in d. l. j. ampliando istam
regulam, dicit illam eam procedere
in materia correctoria, quia est in-
terpretatio passiva: per not. in l. ij. de
leg. ij. in l. j. lex Falcidia. ff. ad leg.
Falc. Et hoc idem prius voluit Imo.
in l. si quis mihi bona. §. iustam. su-
pra de acquir. hæred.

2 Et per istam regulam infertur, ¶ q.
nunquam b debet citari ille, quo
c inuito actus expediti potest. Et
hoc modo arguit Oldrad. in consil.
xv. in fine, ex forma litius statuti.
& eodem modo arguit Pau. de Gast.
in consil. xxxiij. super primo dubio.
col. penult. in nouis, aliàs in consil.
ccxxvij. vbi etiam allegat text. in d.
l. iij. §. j. de fideicom. li. & ita etiam
arguit Rom. in consil. ccij. quo ad
primū. & idem Rom. in consil. cclix.
circa primum. in v. dub. & idem Ale-
xan. in l. si pacto quo pecuniam. in vi-
rim. not. C. de pact. & in consil. ij. vi-
sis codicillis. colum. vj. lib. j. & idem
Alexand. in consil. cxxx. difficultas.
in eodem libr. j. & in consil. vj. cir-
ca processum cause vertentis. col.
fin. lib. iij.

Ista regula limitatur pluribus modis:

d a vt per gl. hic, & in l. si in tres. ff. de
arbitr. & Bart. hic resoluendo con-
siderat hic plures casus: vt ex eius di-
stinctione colligitur.

Sed magis breuiter concludi potest, q.
regula intelligatur & procedat vbi
sit eadem ratio, prout reguli riter vi-
3 detur: quia ¶ si possum facere ali-
quid te inuito & contradicente, pa-
ri ratione te absente & ignorante:
quia non debet expectari presentia
& scientia, quæ nihil operatur. ar-
gumen. l. aliquando. §. fin. supra, ad
Velleian.

Secus vbi sit diuersa ratio, prout est in
casu. l. duo ex tribus arbitris vel iu-
dicibus. supra, de re iud. & in d. l. si
in tres. ibi, duo ex tribus arbitris vel
iudicibus iudicare possunt: tertio
contradicente & inuito: non autem
eo absente vel ignorante: facit text.
in d. l. si in tres. qui rationem addu-
cit: quia tertius si esset presens, pos-
set alios in suam sententiam trahere.
Bart. tamen hic videtur istam ra-
tionem impugnare: quia talis ratio
semper videretur habere locum. Et
in omnibus casibus regula procederet,
quod absens posset alios pre-
sentes trahere in eius sententiam,
sed cum ista sit ratio Iurisconsulti,
impugnari non potest. Et idem di-
cendum est, quod illa ratio solam
attendatur in arbitris vel iudicibus:
quia ratione officij habent potesta-
tem iudicandi: secus videretur in pri-
uatis, prout regula loquitur.

Et eodem modo regula non procedit
4 in iudicialibus: ¶ quia iudicia red-
duntur in inuitum. l. inter stipulan-
tem. §. j. de ver. oblig. & tamen non
procedit iudicium contra absentes:
quia citatio requiritur. l. de vnoquo-
que. in principio supra de re iudi-
ca. Et similiter in electionibus pra-
latorum in actibus capituli vel col-
legij, in quibus attenditur quod sit
a maiori parte, & contradictio mi-
noris

tum nullius est vigor, si negatiue
formetur: si affirmatiue poterit ve-
lere. & num. 10.

REGVLA XXVII.

Nec ex pratorio, nec ex
solenni iure priuatorum
conuentione quicquam immu-
tandum est: quantum obliga-
tionum causa: actione possunt
immutari, & ipso iure: & per
pacti conuenti exceptionem:
quia actionum modus, vel le-
ge, vel per Prætozem introdu-
ctus, priuatorum a pactioni-
bus non infirmatur: nisi tunc
cum inchoatur actio, inter
eos conuenit.

ADDITIO.

- a Reg. Alex. consil. cxxx. lib. j. Ias. l. ij.
§. fin. num. 19. sol. matrim.
b Nunquam. vide contrarium in no-
tabili quaest. posita per Ias. in Liube-
re. col. ij. num. 4. & §. ff. de iurisdic.
omn. iudic.
c Potest. Nisi debeat esse pars iudicis.
C. M.
d Modis. Ias. l. qui in aliena. col. iij. de
acquir. hæred. supra, l. j. column. vj.
C. qui admit.

In l. Nec ex pratorio.
Argumenta.

- 1 Conuentio priuatorum non potest
publico iuri derogare.
2 Delicta puniri Reipubli. interest.
3 Pactum iudiciorum ordinis deroga-
torium est inuolidum.
4 Statuto potest iuri publ. derogari.
5 Statuto plura induci possunt, quæ
pacta inducere nequeunt.
6 Testamenti factio potest tolli si a-
tuto, non autem pacto.
7 Statuto fieri potest, vt quis partim
testatus decedat, & partim inte-
statum.
8 Statutum facultatem testandi au-
ferre potest, pactum tollere non po-
test.
9 Argumentum de pacto ad statu

1 Notandum est, ¶ quod partium
b conuentione iuri publico c de-
rogari non potest: ad idem text. in
l. iurisdictionum. §. pacifici. l. ius pu-
blicum. supra de pact. in l. ij. §. ius
reipublicæ. ff. de administrat. ad ci-
uit. pertin. & in cap. si diligenti. de
toto compet.

Et ius publicum intelligitur, quando
respicit formam & solennitatem a
iure publico introducta, cui etiam
testator derogare non potest. L. nec
modo potest. de leg. j. l. testandi. C. de
testibus.

2 Similiter ¶ vtilitatem publicam re-
spicit, q. delicta puniantur. l. ita vult
netatus. supra, ad leg. Aquil. l. si cita-
tio. §. quod illicitè. §. de publ. c. vi. fa-
maz. de senten. ex. 6. idè non valet
pactum, q. non agatur actione iniu-
riarum, vel furti si committatur. l. si
vnus. §. pacta. supra de pact.
Et nõ valet pactum ¶ propter quod
ordo iudiciorum tollatur: vt per
gloss. in cap. de causis. de offi. deleg.
quod declaratur vt dixi ibi. Et tra-

dit Alexand. in l. si conuenit. col. vij. de re iudic.

Et quod si iuratum est bene procedit in 4 pacto. + Secus est in statuto quod iuri publico derogare potest: vt not. per glo. huc. & not. l. neque pignus. §. priuatoium. infra eod. vbi glo. tenet, quod triam vniuersitas potest statere contra ius publicum. & per illum gloss. notab. Abb. consil. c. iij. videtur primò. col. iij. lib. ij. & in c. si diligenti. in iij. nor. d. foro comp.

Et ideo dicit Bar. in l. lalia. §. eleganter. §. supra sol. matrimo. + quod multa d possunt fieri per statutum, quæ non possunt fieri per pactum: allegat gloss. in locis præalleg. & not. Dominicus. in consil. c. xxxix. in causa. col. iij. & idem Bar. in l. Titio centum. §. Titio centum. col. iij. supra de cond. & demon. + vnde facultas testandi per statutum auferri potest, licet pacto tolli non possit: vt not. Angel. in consil. lxxvj. visis. col. fin. Et licet pacto quis non possit se obligare ad penam mortis, f vel mutilati. nem membra quora non est dominus membrorum suorum. l. liber homo. la. j. supra ad leg. Aquil. & Bar. in l. si quis reum. in princ. ff. de cust. reor. à statuto tamen obligari potest: vt not. Bart. in d. l. Titio centum. d. §. Titio centum. versic. tertia ratio est.

Et solennitas testandi à statuto potest tolli. l. si non speciali. C. de testam. licet à priuatis derogari non possit. 7 d. l. nemo potest. + Et licet non possit quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. l. ius nostrum. infra eodem. à statuto tamen hoc induci potest: vt not. Angel. & Imol. per illum textum in l. secunda. & ibi Alexand. in secundo notab. de vulg. & pupil. Et dictum fuit in dicta l. ius nostrum.

Similiter licet non valeat pactum per quod tollitur facultas testandi. l. pa 8 etiam quod dotali. C. de pact. + va-

let tamen statutum: vt notat Bal. in l. Archemidoram. col. fin. versic. sed nunquid. C. vt in post. leg.

Hoc tamen dictum Bald. reprobatur Alexand. in l. padum. & in d. l. fin. supra de pact. quia tale pactum videtur contra bonos mores. §. d. l. pactum. & l. stipulatio hoc modo concepta. de verb. oblig. quod casu si non valet pactum, quia contra bonos mores, etiam tali casu non valet statutum: vt not. Bal. in l. non impossibile. supra de pact. & in r. statum dicam.

Sed potest responderi, quod ratio Alexand. procedit inspecto iure communi. Sed ex quo à statuto in loco hoc permittitur, non videtur contra bonos mores, quia ad iudicandum aliquid esse contra bonos mores, mores ciuitatis de qua agitur debent considerari. hitem apud Laboneum in princ. versic. sed quod adicitur. ff. de iniur. Et quod valet statutum, tenet Angel. in consil. lxxvj. supra alleg. Et quod supra dictum est de validitate statuti, à fortiori haberet locum si cum statuto pactum concurreret: quia plus potest fieri per statutum ualiam pacto, quam per statutum simpliciter: vt tradit Bald. in c. venientes. col. fin. versic. sed nunquid de iure iur.

Et ex prædictis inferitur, quod negatiue non valet argumentum de pacto ad statutum: vt dicamus, si non potest fieri per pactum, ergo nec per statutum: vt not. Bart. & Doct. in locis supra alleg. Et idem so. in. in consil. l. iij. super hac difficultate. in princ. nouit.

Et hoc intelligitur & procedit, vbi agitur simpliciter de derogatione iuris publici, per l. prædicta.

Secus si sit aliquid turpe & contra bonos mores: quia tunc etiam negatiue valet argumentum: quia si non valet pactum, non valet statutum: vt

vt not. Bart. in d. l. non impossibile, supra de pact. l. omnes populi. in iij. q. princ. pass. supra de iustitia & iure. & in d. l. Titio centum. §. Titio centum. de conditio. & demonst.

Et hoc modo intelligitur gl. in rub. C. de decre. de curio. libr. x. quæ dicit non valere statutum si pactum non valet. + Affirmatiue vero valet argumentum, si potest fieri per pactum: h ergo per statutum. h Et ita arguit text. in l. si. vbi Bart. C. de fideiuf. & i idem Alex. in consil. io. in causa & lit. lib. v. Bart. in consil. clxxij. dubia occurrentia. in princ. Et ad hoc facit quia dispositio legis cōstrahentium & testatoris æqui paratur. l. fin. supra de reb. ali. non alie. vbi Bal. Et applicatur ista conclusio: quia si potest fieri per pactum iuramento firmiter, potest fieri per statutum, vt no. Bart. in l. si. col. iij. versic. quod casu. supra de pact.

Et ista conclusio affirmatiua procedit vbi sit eadem ratio, secus si diuersa, quia quandoque aliquid potest fieri per pactum, & non per statutum. Nam per pactum priiceps obli gatur. c. j. de prob. & tamen lege vel statuto non obligatur. l. princeps. supra de leg. l. digna vox. C. de leg. Et per pactum potest remitti iuramentum ab eo in cuius fauorem præstitum fuit. c. ij. de sponsa. Et tamen iuramentum à statuto tolli non potest: vt per Alex. in consil. lix. visis instrumento. col. iij. ver. nõ obstat tex. lib. j. Et ex his expedita sit ista lex.

A D D I T I O.

a Priuatorum. Ergo secus esset in pactis vniuersitatis, quod videtur sentire Decius. infra eo. nu. 4. Et expresse tradit Bart. in repetitio. l. Cæsar. col. ij. in j. q. num. ro. de publican. G. S. b Partium. sed an pacto publico populi vel alienius villa vel alienius vniuersitatis possit derogari iuri publi-

co. Bart. in l. omnes populi. de iustitia & iur. in iij. col. tenet, quod sic. tu tamen vide Barb. d. c. si diligenti. v. col. v. §. quinto pondero. vbi reprobatur hanc opin. Bar. H. C.

c Publico. Et ideo pactum quod faciunt debitores suis creditoribus de non probanda solutione, non valet, per Barb. in d. c. si diligenti. ij. colum. per Bal. in sua marga. in verb. pactum: Paul. in l. pactum inter hæredes. ff. de pactis Bartol. in l. fin. ff. de prator. stip. Hierony. Cuch.

d Multa possunt. Vide Ias. in authent. præterea. col. vj. num. ij. C. vnde vir. & vxor. G. S.

e Possunt. Decius in rub. de constit. ij. lect. iij. col. ver. potentius. & in capit. j. eod. titul. in ij. lect. iij. colum. versic. vltimus.

f Mortis. In criminalibus nemopotest renuntiare defensionis per pactum, de quo vide Felin. in d. c. si diligenter. in princip. & ciuid. addi. super littera b. H. C.

g Bonos mores. Adde quod pactum quod debitor bonis cedere nõ possit, est inualidum, quia contra bonos mores. Soci. in tractat. fallent. in reg. cclxxx. idem in pacto de hæ. per denda, in regu. cclxxx. & quot modis dicatur pactum contra bonos mores, vide Bald. in l. pactum. C. de eo. & Bartol. in l. si quis pro eod. de fideiuf. Hiero. Cuc.

h Ergo per statutum. Facit quod notat Bald. in l. dotis. C. de iure dor. pro gli. b. ad fin. vbi dicit valere statutum, quo cautur filium teneri ad debita patris, etiam si eius hæreditatem repudauerit, sicut valeret pactum factum super hoc per filium, cum creditoribus. De quo dicto, an sit verum ponit Ias. in l. j. col. xix. nu. 94. ff. de leg. j. G. S. Alexand. consil. cxx. in fin. libr. vj. Franc. Cur. tractat. de sequestris, quæ ff. xxij. in fin. C. M.

In l. Diuus Pius.

Argumenta.

- 1 *Conueni ex causa donati nisi in id quod possunt tantum, dñi mandati sunt.*
- 2 *V usufructuarius quo casu cautionem de vrendo arbitrio boni viri, prestare non teneatur.*
- 3 *Donatio ob causam, quare in sinuationem non requiratur.*
- 4 *Donatio simplex dicitur, qua quid in premium emancipationis à patre donatur.*
- 5 *Conuentus ob donationem à se factam, retinere potest, ne in solidum exigatur.*
- 6 *Conuentus ob donationem propriam, quo gaudere possit privilegio.*
- 7 *Conuentus ob liberalitatem suam actione personali, tenetur tantum in id quod potest.*
- 8 *Privilegio originem ex contractu trahente potest renunciari.*
- 9 *Donans conuentus ob donationem, as alienum deducere potest.*

REGVLA XXVIII.

Diuus Pius rescripsit, eos qui ex liberalitate sua conueniuntur, in id quod facere possunt, debent condemnari, ad idem tex in §. sicut præterea, vers. idem est si quis ex donatione, inst. de acti. l. inter eos. §. hic quoque, supra de re iud. Et hoc habet locum etiam si ex alia actione donatus conueniatur, que originem habuerit ex donatione: vt not. per gloss. hic. & est text. in l. si

quis id quod, in princip. supra de con. ad idem bene facit text. in l. ij. §. pauu quoque, supra de privileg. credi. Et quod hic dicitur, iusta ratione statutum fuit, ne quis ex sua liberalitate periclitetur: vt text. dicit in l. ne liberalitate sua, supra, de re iudica. Et ista ratione singulariter dicit Bar. Soci. in l. omnes, supra de excep. quodd licet et usufructuarius teneatur prestare cautionem idoneam de vrendo arbitrio boni viri l. j. supra, de usufr. uct. quemad. hoc secundum eum non habet locum in eo qui donasset eius bona retento usufructu: quia cum ex sua liberalitate conueniatur ut eo mitius agendum est, arg. l. ad res dona. as. supra de ædil. edic. Et ideo satis erit, quod tali casu usufructuarius solum promittat cum hypotheca bonorum, & ad hoc inducit text. not. in l. filio, supra vt leg. not. caueatur, Et latius hoc idem consulendo deducit Cor. Perus. in consil. cclxvij, in hac consultatione, col. iij. lib. iij. Et hoc idem prius voluit Ioan. de Platea in d. §. sed præterea, in vers. si quis, in l. iij. de actio.

Et ista regula procedit in donatione simpliciter quæ ex mera liberalitate procedit d. l. ne liberalitate sua, de re iudic. secus est in donatione ob causam, vt not. Angel. in l. sed hoc ita, supra de re iud. & ibi Alexand. sequitur, & inducit glo. ibi in versio, matrimonio. Et idem Alexand. in l. qui in id, col. ij. eod. tit. supra de re iudic. & idem tenet Io. de Platea in d. §. præterea, vers. sed & si quis. Et ratio manifesta videtur, quia donatio ob causam non est proprie donatio: ideo non requirit insinuationem: vt not. per glo. & ibi Bart. in l. Aquilius Regulus, per illum text. C. de dona. & facit text. in l. i. patet. §. j. supra de dona. & not. Old. in consil. cxxxix, ad habendam, cum famill. vt

tra

tradit Alex. in consil. xij. viso instrumento col. ij. libr. j. Et donatio ob causam quantum ad propositum, dicitur, quando causa respicit suorem donantis quæ excludit liberalitatem: secus b est in alia causa extrinseca quæ non impeditet quominus dicatur donatio ex liberalitate procedere, vt not. Ange. in d. l. sed hoc ita, & Ioan. Faber & Ioan. de Platea, in d. §. præterea, versio, sed & si quis, & facit quod not. Paul. de Cast. in l. vt liberis, col. penult. C. de collat. et ubi declarat quomodo donatio facta à patre in premium emancipationis, dicatur donatio simplex, & non ob causam, quia illa causa non tollit liberalitatem, sicut etiam concludit Paul. de Cast. in l. j. supra de don. ubi dicit, qd donatio facta sub condicione, si nauis venierit ex Asia: dicitur tamen donatio simplex, quia à mera liberalitate procedit, & hoc etiam de larat Aret. in consil. xvij. consideratis, col. iij. Et si donatio excederet causam donationis, in illo excessu haberet privilegium, per ea quæ not. Bald. in l. illud, colum. iij. in iij. q. C. de sacrosan. eccles. cum simi. vt tradit Alex. in l. si donatione, col. ij. C. de collat. facit text. in l. si sponus, §. circa venditionem, ibi, quatenus locupletior facta est, supra de donat. inter virum & vxor. & in c. relatū, de testibus ibi, iuxta seruitij meritum, & no. Old. in consil. cxxxvj. quidam episcopus, col. pen. Alex. in consil. lv. consideratis verbis, col. ij. lib. j. & in consil. c. visis instrumentis, col. iij. co. lib. j. & Aret. in consil. xvij. supra allegato.

Secundò et regula procedit quando illi qui donationem fecerunt conueniuntur, quia resistere possunt vt in solidum non exigantur. Sed si soluisset pretendo, non habent tale privilegium: vt not. Bald. dicit in c. j. in prin. ad fin. tit. de notis feud. Et ad hoc

bene facit in l. nam & maritus, ff. de condi. inde b. Et not. Alex. in l. maritum, vers. xvj. fallit supra sol. marri. Et ad idem facit: quia facilius reuocatio permittitur, quam petitio. c. l. ij. vbi Bald. in iij. net. C. de fideic. facit rex. in l. per retentionem, C. de vstris, in ca. intelleximus, de iudic. iuncto c. cum inter, de except. Et in notabili casu tradit Benedic. Capra in consil. xix. & si viso & considerato. Et in alia simili questione notat Alexand. post alios quos refert. in l. precibus, in gloss. fin. de impub. & alijs subdit.

Terziò, regula habet locum in eo qui ex propria donatione conuenitur d. l. ne liberalitate, de re iud. cum simi. supra alleg. secus est in alio qui ex donatione alterius tenetur cui non competeret tale privilegium: quia est personale, & ad aliū qui non donauit non porrigitur: unde non datur hæc d. l. sciendum est, supra de re iud. nec fideiussori. & l. si fideiussor. in prin. eod. tit. supra de re iud. & not. per gl. hic. & ad idem text. in l. verum, in prin. ff. pro soc. Cautele tamen est, quod si conueniatur fideiussor principalis, compareat & suscipiat iudicium in se: & tunc ex persona sua habebit privilegium vt docet Baro. in d. l. si fideiussor. per l. idemque, §. & generaliter, in ff. mand. Et idem not. Bart. in d. l. rerum, in princip. supra pro soc. cum similibus vt tradit Alex. in d. l. sed hæc ita, §. quod autem, in ff. de re iudic. & ibi dicit not. hoc procedere, quando fideiussor qui conuenitur esset habitus regressum contra principalem: quia tunc principalis comparet pro suo interesse: alias secus, vt not. Bart. in l. Marcellus, in fin. supra de fideiuss. et Quartò regula procedit in actione personali: secus est in actione reali: vt probatur in l. Nestorius, §. fundum

faendum. supra de re iudicat. & not. Bar. in l. maritum. & in l. si constante col. fin. supra soluto matrimo. & hoc intelligitur quando cōuenitur actione reali, prout loquitur rex, in d. §. fundum. videlicet quando res donata tradita fuit donatario: & postea aliquo casu ad donantem peruenit, alias secus: vt not. Barto. in l. filiusfamilias. la. ij. supra solut. matrimo. cum similibus, vt Alex. in d. §. fundum.

¶ **Quintò**, d. limitatur, nisi tali privilegio sit renuntiatum: quia cum habeat originem ex contractu, potest renuntari: vt Alex. in d. §. fundum. in l. §. eleganter. col. penul. supra solu. matrimo. & videtur renuntiatum ab illo qui integre promisit soluere quantitate: vt not. Alex. trad. in consil. cxxiiij. Super quæstis. in princ. lib. v. c.

¶ **Ultimo** ad declarationem huius beneficii notandum est, quod in tali beneficio donans deducit res alienum. Inter eos. vers. & quidem supra de re iudic. Et vterius deducitur, ne donans egeat. f. d. l. inter eos. §. si & l. condemnatione. in prin. infra eo. Et illa verba in quantum facere potest, intelliguntur commo-

de §. & honeste: vt per glo. in d. l. in condemnatione. Et hoc debet considerari secundum qualitatē personæ: vt notat Bal. in l. ij. in prin. C. quod cum eo. cum similibus. vt Alex. in d. tradit. in l. si maritus in id. in fin. sol. matr. nec tali casu videtur quod donans teneatur vendere proprietatem, si res aliqua sit magni valoris & pariter edictus. argu. l. qui bonis. supra de cessione bonorum. Nam proprietatem vendi non debet, sed alimenta debent præstari secundum quantitatem fructuum: vt notat Bar. in l. pen. supra de alim. & cibus. leg. per l. imperator. supra ad Treb. vbi Bart. in l. cum simi. vt scribit ibi Alex. Bal.

tamen in casu nostro videtur velle contrarium, quod imò debeat vendi proprietatem, vt ipse tenet in d. l. ij. vers. iuxta prædicta quæro. cum simi. vt tradit Alex. in d. l. si maritus. Et idem Alex. in l. maritum. in fin. supra sol. matr. concludit, quod si alimenta debentur ex titulo lucratiuo, non debet vendi proprietatem: secus si ex titulo oneroso. Et quod non vendatur proprietatem, tradit Alex. in consil. iij. super processu causa. in lib. iij. & facit text. not. & quod ibi Bal. in l. si §. ipsum autem. in fi. C. de bonis liber. vbi filius vbi dicitur potest alere se, si non habet tot redditus vt viuere possit: nec tenetur vendere proprietatem.

ADDITIONE.

a. Satis. Dec. consil. cccxv. col. fi. C. M. b. Secus. Idem Ang. consil. cxxiiij. totius. Cor. consil. c. j. col. pe. lib. j. Dec. consil. cccxxvij. ad fin. Aymo. consil. xcv. nu. 2. licet aliter velle videtur Bertran. consil. lxxxv. viso instrumento. col. j. sed sic contradicit consil. clxxij. quia difficultas. col. j. C. M.

c. Quam petitio. Adde eundem Dec. in l. diem sancto. col. iij. vers. in gl. in ver. præstitum. num. 1. ff. de off. assessor. G. S.

d. Quintò. Sexto crederem esse limitandum quando iste qui ex causa don. conuenitur, negaret donationem, quia per mendacium perdit privilegium: sicut dicimus de marito negante matri. qui habet simile privilegium: nam conuenitur infidelium. Ita Bar. l. etiam. §. j. circa fin. supra sol. matr. & Alex. in l. maritus. ij. col. eod. tit. ratio est, quia mendacium circa id quod est fundamentum & causa privilegii, facit perdere privilegium. Ita Bart. in l. si dabitur. §. ita demum. per text. ibi supra de fideiuss. Hiero. Cucha.

e. Lib. v. vbi contrarium tenui. C. M. f. Egeat. quæ personæ gaudant hoc benefi-

beneficio, & qualiter intelligatur vide Fabr. & post cum Moder. in §. sunt præterea. vers. item si de dote. in d. de actionibus. vbi late per Iason. Hierony. Cucha.

g. Commode. Albert. Bru. consilio lxxxix. C. M. h. Consil. iij. Nunc habetur in lib. j. consil. c. in fin. C. M.

In l. Quod initio.

Argumenta.

1. **Acquisitio facta per forensē initio nulla non conualescit eo cunctis factis.**

2. **Laudum à principio nullum, nullo pacto ratificari potest.**

3. **Liberatio facta à filio patris vini debitoribus, non conualescit patre mortuo.**

4. **Confessio in questione nullis indicis precedentibus illata, non validatur superuenientibus indicis.**

5. **Actus persona illegitima inualidus, non fit validus ea effecta legitima.**

6. **Electio facta de bannito, non roboratur eo rebannito.**

7. **Testamentum filii à principio nullum, non capit postea vires patris accedente consensu.**

8. **Vitiosum à principio quando vires ex post facto assumere possit.**

9. **Actus initio nullus non potest validari: validus autem qui potest annullari, poterit etiam confirmari.**

10. **Causa confirmans, superueniens actui inualido robor ministrat.**

11. **Alienatio rei minoris inualida, accedente aetate confirmari potest.**

12. **Testamentum iurarij nullum, præstita demum cautione efficitur validum.**

13. **Actus à principio nullus potest ratificatione roborari.**

REGVLA XXIX.

a. **Quod initio à vitiosum est non potest tractu temporis conualescere.**

¶ **Stare** regula etiam habetur in regula la pen. infra eod. & in regula non firmatur. cod. tit. in vj. plura exempla b. pla. b. in glo. hic ponuntur. ad idem text. in §. j. in fin. de exher. lib. in c. j. de depon. impu. in vj. & in c. j. §. j. de prohib. scud. a. ite.

Et per istam regulam inferitur ad q. quam tradit Rom. in consil. ccccix. circa propositam continuationem. in v. dubio, col. pen. vbi plura iura inducit ad prebandum, quod si acquisitio quæ à principio fuit nulla, quia facta per forensē contra formam statuti, non reconualescit, licet post acquisitionem nulliter factam eius efficiatur. de quo tamen aliter loquitur And. Sicul. in consil. lxx. col. ij. lib. iij.

2. Similiter laudum quod à principio fuit nullum, ratificari non potest: vt not. Bald. in tit. de pace Const. in ver. sententia quæq. Rom. in consil. clx. præmissum laudum. & idem Ang. in consil. cccxvij. visa narratione. col. pen. De quo videndum est quod tradit Per. de Ansh. in consil. cxxij. vnus ex procuratoribus.